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Załącznik 

do Uchwały Nr 278/XL/10
Rady Powiatu Lidzbarskiego 

z dnia 27 maja 2010 r.
PROGRAM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ I ZAWODOWEJ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
termin realizacji programu:

01.01.2010r – 31.12.2010r
Program opracowany w projekcie systemowym „Szansa na lepszą przyszłość” realizowanym w ramach

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013

Priorytet VII: PROMOCJA INTEGRACJI  SPOŁECZNEJ

Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji

Poddziałanie 7.1.2 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji

 przez powiatowe centra pomocy rodzinie
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1. WPROWADZENIE
Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych jest wymaganym dokumentem do realizacji projektu systemowego w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki; Priorytetu VII. Promocja integracji społecznej; Działania 7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji; Poddziałanie 7.1.2 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie.

Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych jest jednym                     z narzędzi realizacji projektu systemowego w części dotyczącej rozwoju form aktywnej integracji, adresowanym do osób niepełnosprawnych, realizowanym przez powiatowe centrum pomocy rodzinie.

Podstawą prawną wsparcia jest art. 112 ust. 12 ustawy o pomocy społecznej, zgodnie               z którym Rada Powiatu, biorąc pod uwagę potrzeby w zakresie pomocy społecznej, opracowuje i kieruje do wdrażania lokalne programy pomocy społecznej, lub art. 35a ust. 1 pkt 1 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, który przewiduje opracowywanie i realizację, zgodnych z powiatową strategią dotyczącą rozwiązywania problemów społecznych, powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej.

Przyjęte w Programie Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych koncepcje są zgodne z założeniami zawartymi w "Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Lidzbarskiego na lata 2006-2015".

W dokumencie tym wyodrębniono między innymi takie cele operacyjne jak:
· "Stworzenie systemu pomocy w zakresie zdobywania i podnoszenia kwalifikacji zawodowych"
· "Utworzenie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych w środowisku". 
Cel Programu Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych                                 ma odzwierciedlenie również w dwóch celach strategicznych "Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych  w latach 2003-2010" tj.

· „Umożliwienie osobom niepełnosprawnym dostępu do rehabilitacji fizycznej, psychicznej, społecznej i zawodowej”,

· „Zintegrowanie osób niepełnosprawnych ze środowiskiem oraz wyrównywanie                 ich szans w życiu społecznym, zawodowym, kulturze i rekreacji.”
2. DIAGNOZA PROBLEMU

Powiat Lidzbarski jest położony w północno-wschodnim regionie Polski,                            w województwie warmińsko-mazurskim. Zajmuje obszar 924,4 km2 i liczy według stanu na 31 grudnia 2009 roku - 43.653 osoby. W powiecie lidzbarskim, w skład którego wchodzi miasto i gmina Lidzbark Warmiński, miasto i gmina Orneta oraz gmina Lubomino i Kiwity, zamieszkuje 13.970 osób niepełnosprawnych. Osoby te stanowią 32% ogólnej populacji osób zamieszkujących powiat lidzbarski. 

Powyższe szacunkowe dane przedstawia wykres nr 1. 

Wykres nr 1
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z gmin wchodzących w skład powiatu lidzbarskiego  oraz posiadanych informacji z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych    

Większość osób niepełnosprawnych zamieszkujących teren powiatu lidzbarskiego objętych jest pomocą przez ośrodki pomocy społecznej działające na terenie poszczególnych gmin oraz przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą                    w Ornecie. 

W powiecie lidzbarskim utworzone są 2 Warsztaty Terapii Zajęciowej, które prowadzą rehabilitację zawodową i społeczną dla 55 osób niepełnosprawnych, w tym 22 kobiet                   i   33 mężczyzn.

W większości osoby niepełnosprawne z terenu powiatu lidzbarskiego są osobami bezrobotnymi lecz nie zarejestrowanymi w urzędzie pracy. Osoby te nie rejestrują się                      w powiatowym urzędzie pracy, ponieważ wychodzą z założenia, że i tak nie znajdą                      na dzisiejszym rynku pracy zatrudnienia odpowiedniego dla ich kwalifikacji jak i również stanowiska pracy nie zostaną przystosowane do ich indywidualnych potrzeb.

W powiecie lidzbarskim na koniec 2009r zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy było 176 osób niepełnosprawnych, w tym 81 mężczyzn i 95 kobiet.

Osoby niepełnosprawne zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy stanowią 1,3% ogółu liczby osób niepełnosprawnych zamieszkujących teren powiatu lidzbarskiego – wykres nr 2.
Wykres 2
Ilość osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w 2009r w Powiatowym Urzędzie Pracy 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych otrzymanych  z Powiatowego Urzędu Pracy Punkt Filialny w Ornecie

Wieloletnie doświadczenie pracy z osobami niepełnosprawnymi oraz wstępna analiza występującej niepełnosprawności na terenie powiatu lidzbarskiego często przedstawia osoby niepełnosprawne jako osoby niezaradne życiowo, bierne zawodowo, nie zwracające uwagi          na swój wygląd zewnętrzny i postawę społeczną. Osoby niepełnosprawne wykazują się brakiem wiedzy, komunikatywności i umiejętności społecznych służących skutecznemu poszukiwaniu pracy. Ich szanse na rynku pracy są znacznie mniejsze niż osób pełnosprawnych, gdyż poziom ich wykształcenia jest znacznie niższy i są mniej doświadczone zawodowo.

Ponadto z dokonanej analizy wynika również, iż wśród osób niepełnosprawnych więcej kobiet niż mężczyzn zarejestrowanych jest w Powiatowym Urzędzie Pracy.                          W Warsztatach Terapii Zajęciowej prowadzących zajęcia z rehabilitacji społecznej                                     i w minimalnym stopniu z rehabilitacji zawodowej zakwalifikowanych jest mniej kobiet                 niż mężczyzn, co wynika z faktu, iż większość kobiet pozostaje w domu i pełni rolę gospodyń domowych. Szansa kobiet „sprawnych inaczej” na rynku pracy jest obniżona co wynika również ze stereotypu płci np. mniej dyspozycyjni pracownicy, negatywne wzorce domowe.

Z wyżej wymienionego opisu wynika, że jest potrzeba podjęcia pracy właśnie                        z tą grupą docelową. Zachodzi potrzeba wsparcia osób niepełnosprawnych i ich otoczenia                   w przezwyciężeniu indywidualnych barier, aby mogli odnaleźć się wśród społeczeństwa                    i na rynku pracy. 
Udział w projekcie będzie dużym wsparciem w przezwyciężeniu indywidualnych barier osób niepełnosprawnych oraz przyczyni się do wzmocnienia systemu aktywizacji społecznej                   i zawodowej oraz w zapobiegania marginalizacji społecznej „sprawnych inaczej”. 
3. CEL PROGRAMU

Głównym celem programu jest podniesienie umiejętności zawodowych                  i społecznych oraz wzrost samodzielności 7 kobiet i 5 mężczyzn bezrobotnych              i nieaktywnych korzystających z pomocy społecznej na terenie powiatu lidzbarskiego w okresie do 31.12.2010r”.


Osoba niepełnosprawna to osoba, której stan fizyczny, psychiczny lub umysłowy trwale lub okresowo utrudnia, ogranicza bądź uniemożliwia wypełnianie ról społecznych,                      a w szczególności wykonywanie pracy zawodowej. Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych                   za osobę niepełnosprawną uważa się osobę, która została zaliczona do jednego z trzech stopni niepełnosprawności: znacznego, umiarkowanego, lekkiego. Stopień naruszenia sprawności organizmu, zdolność do samodzielnej egzystencji i konieczność pomocy                 lub opieki osób drugich, decyduje do jakiego stopnia niepełnosprawności osoba zastała zaliczona. Osoba z naruszoną sprawnością organizmu spotyka się z wieloma problemami, które mogą utrudniać lub wręcz uniemożliwiać funkcjonowanie w życiu społecznym. Pomimo, że funkcjonuje ona w otoczeniu rodzinnym, nawiązuje kontakty z innymi ludźmi oraz z różnymi instytucjami, to i tak jej udział w życiu społecznym jest ograniczony.            Osoba niepełnosprawna ma obniżone poczucie własnej wartości, ponieważ to od jej stopnia niepełnosprawności zależy jakie osiągnie wykształcenie, czy uzyska zatrudnienie                     oraz czy zapewni sobie materialne warunki życia. "Sprawni inaczej" są bardzo rzadko przygotowywani do samodzielnego życia. Czują się bezradni i zagubieni. Brakuje                      im umiejętności załatwiania spraw urzędowych. Osoby te są bierne zawodowo i wykazują brak wiedzy i umiejętności w skutecznym poszukiwaniu pracy. Grupa tych ludzi jest zagrożona wysokim bezrobociem i wykluczeniem społecznym. Osoba niepełnosprawna znajduje się w trudniejszej sytuacji życiowej od reszty społeczeństwa  i dlatego jest potrzeba podjęcia pracy z osobami niepełnosprawnymi aby eliminować wszelkie bariery na jakie napotykają te osoby.

Osoby niepełnosprawne, które zostaną objęte programem są obecnie uczestnikami Warsztatów Terapii Zajęciowej funkcjonujących na terenie powiatu lidzbarskiego.
Wobec powyższego celami szczegółowymi projektu, są:
1) nabycie umiejętności poruszania się na rynku pracy 7 kobiet i 5 mężczyzn poprzez udział w zajęciach z aktywizacji zawodowej w okresie do 31.12.2010r,

2) wzrost samodzielności oraz odkrycie własnych możliwości u 7 kobiet i 5 mężczyzn                        do zaistnienia na rynku pracy w okresie do 31.12.2010r,

3) poprawa zdrowia psychicznego i fizycznego u 7 kobiet i 5 mężczyzn w okresie                      do 31.12.2010r,

4) integracja 7 kobiet i 5 mężczyzn pochodzących z różnych grup społecznych w okresie do 31.12.2010r. 

Realizacja powyższych celów przyczyni się do wzmocnienia systemu aktywizacji zawodowej oraz zapobieganiu marginalizacji społecznej. 

Cele programu wpisują się w cel Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013. 
Celem głównym Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki jest wzrost poziomu zatrudnienia             i spójności społecznej.

Do osiągnięcia celu głównego przyczynia się realizacja m.in. trzech celów strategicznych tj.

· aktywizacja zawodowa,
· podniesienie poziomu wykształcenia społeczeństwa,

· zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego. 
Cel Programu Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych będącego narzędziem w realizacji projektu systemowego „Szansa na lepszą przyszłość” odzwierciedla się również w celu działania Priorytetu VII w Szczegółowym Opisie Priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013, który mówi m.in. o rozwijaniu aktywnych form integracji społecznej i umożliwieniu dostępu do nich osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym. 
Powyższy cel zaplanowany do realizacji w roku 2010 jest spójny z celem głównym zawartym w „Strategii Polityki Społecznej Województwa Warmińsko – Mazurskiego                do 2015r” oraz ma odzwierciedlenie w celu strategicznym „Wojewódzkiego programu wyrównywania szans i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu oraz pomocy w realizacji zadań na rzecz zatrudniania osób niepełnosprawnych na lata 2008-2011”.
Projekt jest zgodny ze "Strategią Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020" oraz polityką horyzontalną Unii Europejskiej: rozwoju lokalnego, zrównoważonego rozwoju, równości szans i rozwoju społeczeństwa informacyjnego.
4. GRUPA DOCELOWA

Program jest skierowany zgodnie z założeniami Priorytetu VII do grupy docelowej wskazanej w Szczegółowym Opisie Priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 tj. do 12 osób niepełnosprawnych, mających trudności z integracją społeczną            i zawodową, korzystających z pomocy społecznej, które nie pracują i są w wieku aktywności zawodowej. 
Realizacja programu ma zapewnić rozwój systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych będących uczestnikami Warsztatu Terapii Zajęciowej korzystającej ze świadczeń pomocy społecznej, niezatrudnionej, zagrożonej wykluczeniem społecznym wraz z ich otoczeniem                        (np. rodzicami). 

Program jest adresowany do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, na rzecz uzyskania zdolności do zatrudnienia oraz jednoczesnej integracji ze społeczeństwem. Wszystkie podjęte działania mają doprowadzić te osoby niepełnosprawne do wejścia                 na rynek pracy. 
Powyższa grupa została wybrana z spośród potencjalnych grup określonych                               w Szczegółowym Opisie Priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013, ponieważ osoby niepełnosprawne, z którymi pracujemy na co dzień popadają w całkowitą bierność, przestając podejmować jakąkolwiek aktywność. 

Proces rekrutacji uwzględnia zasadę równych szans, w tym równości płci. Osoby niepełnosprawne figurujące w bazie danych sporządzonej przez „Centrum”                              oraz zainteresowane udziałem w projekcie złożą w siedzibie "Centrum" dokumenty aplikacyjne określone w Regulaminie Rekrutacyjnym (m.in. formularz zgłoszeniowy, deklarację uczestnictwa). Dokumenty aplikacyjne będą przyjmowane do końca miesiąca marca 2010r. 
Weryfikacji formalnej w miesiącu kwietniu 2010r dokonają pracownicy socjalni, doradca             do spraw osób niepełnosprawnych oraz koordynator. Doradca do spraw osób niepełnosprawnych przeprowadzi indywidualne rozmowy z osobami niepełnosprawnymi,               z których zostaną sporządzone wywiady. Osoby zakwalifikowane do udziału w projekcie zostaną poinformowane pisemnie. Pozostałe osoby niepełnosprawne spełniające wymogi formalne a nie zakwalifikowane ze względu na brak miejsc zostaną wpisane na listę rezerwową.

5. PODEJMOWANE DZIAŁANIA

Wszystkie podejmowane działania w Programie Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych będą obejmowały grupę 12 osób niepełnosprawnych wraz z otoczeniem. 

Działanie I  (I – II 2010r) 

Kierownik „Centrum” podzieli zadania wśród pracowników Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornecie. Powoła Zespół do spraw realizacji projektu, składającego się między innymi z pracowników socjalnych, doradcy do spraw osób niepełnosprawnych oraz koordynatora.

Działanie II (I-XII 2010r)

Kierownik „Centrum” oraz Koordynator nadzór nad realizacją programu.

Praca socjalna pracowników socjalnych i doradcy do spraw osób niepełnosprawnych                       przez cały okres trwania programu. 

Działanie III (III – IV 2010r)

Rekrutacja uczestników.

Działanie IV (IV – X 2010r)

Podpisanie umowy z firmą szkoleniową, z przewoźnikiem osób, ze spółdzielnią socjalną,         z organizatorem turnusu rehabilitacyjnego.

W miesiącu maju 2010r odbędzie się spotkanie informacyjne rozpoczynające program (piknik). Spotkanie to ma na celu zapoznanie z zasadami udziału w programie, zapoznaniu    ze sobą uczestników oraz wszystkich osób zaangażowanych w realizację projektu.                 Dwie osoby biorące udział w projekcie systemowym 2009 roku, podczas spotkania opowiedzą w jakim stopniu udział  w projekcie wpłynął na ich życie osobiste i zawodowe. Na spotkanie zostanie przygotowany poczęstunek - catering zewnętrzny.

Dla osób biorących udział w programie zostaną rozdane długopisy, notesy i teczki z logo EFS promujące program.
Działanie V (V – VI 2010r)

Grupowe seminarium z aktywizacji zawodowej – wsparcie doradcy zawodowego (zdobycie  umiejętności  umożliwiających wejście na rynek pracy). 

Spotkania odbywać się będą w Lidzbarku Warmińskim (5 spotkań obejmujących łącznie              36 godzin, spotkania w godzinach przedpołudniowych).

W ramach programu zostanie zakupiony poczęstunek oraz zorganizowany transport z Ornety do Lidzbarka Warmińskiego i z powrotem.

Działanie VI (VII - VIII 2010r)

Grupowe seminarium z ekonomii społecznej połączone z elementami aktywizacji zawodowej prowadzone przez doradcę – trenera. Spotkania odbywać się będą w Lidzbarku Warmińskim (5 spotkań obejmujących łącznie 30 godzin, spotkania w godzinach przedpołudniowych).

W ramach programu zostanie zorganizowany transport z Ornety do Lidzbarka Warmińskiego i z powrotem.
Działanie VII (VII 2010r)

Impreza integracyjna (piknik) współorganizowana z Warsztatami Terapii Zajęciowej działającymi na terenie powiatu lidzbarskiego. 

W imprezie integracyjnej „Letnie przebudzenie” między innymi biorą udział uczestnicy Środowiskowych Domów Samopomocy i Warsztatów Terapii Zajęciowej działających                           na terenie powiatu lidzbarskiego.

W ramach programu zostanie zakupiony poczęstunek oraz zorganizowany transport.

Działanie VIII (VII 2010r)

Wyjazdowe warsztaty praktyczne i teoretyczne (4 dni) odbywające się w spółdzielni socjalnej. 

W ramach programu zostanie zapewniony m.in. dojazd, ubezpieczenie NW, wyżywienie                       wraz z noclegami, przerwy kawowe.

Działanie IX (XII 2010r)

Konferencja podsumowująca realizację projektu. Podczas konferencji odbędzie się pokaz multimedialny i przedstawienie w wykonaniu uczestników projektu. Zostaną rozdane płyty DVD promujące projekt oraz informator wydany  na cele projektu.

Konferencja zakończy się uroczystym obiadem.
6. OCZEKIWANE REZULTATY

Program dąży z pomocą osobom niepełnosprawnym aby potrafili samodzielnie poruszać się w otoczeniu społecznym i aby zwiększyła się ich szansa na rynku pracy. Podjęte działania przygotują ich do samodzielnego dorosłego życia. Wsparcie psychospołeczne pomoże  „Sprawnym inaczej” w prawidłowym funkcjonowaniu w systemie społecznym. Natomiast wsparcie zawodowe nauczy aktywnego poruszania się na rynku pracy.
Rezultaty twarde: 

· 12 osób - ukończy grupowe seminarium z aktywizacji zawodowej, otrzyma zaświadczenie,
· 12 osób – ukończy seminarium z ekonomii społecznej połączonej z elementami aktywizacji zawodowej, otrzyma zaświadczenia,
· 12 osób ukończy udział w projekcie,

· 12 osób skorzysta z turnusu rehabilitacyjnego,

Istnieje zagrożenie, że nie zrealizujemy w/w rezultatów z uwagi na specyficzną grupę odbiorców. (tj. stan zdrowia uczestnika) - do realizacji projektu będziemy korzystać z listy rezerwowej uczestników.

Rezultaty miękkie: 

-osobiste predyspozycje (40%) - podniesienie poziomu samooceny, nabycie umiejętności komunikacyjnych i interpersonalnych, nabycie umiejętności rozwiązywania problemów, poprawa wizerunku;
-zdolności motywacyjne (60%) - zmiana postawy z pasywnej na aktywną w życiu osobistym, zwiększenie motywacji do aktywnego poszukiwania i uzyskania pracy, zwiększenie odpowiedzialności za własne decyzje; 
-umiejętności praktyczne (90%) - nabycie umiejętności poruszania się na rynku pracy (umiejętność wypełniania formularzy, sporządzanie dokumentacji, nabycie wiedzy dotyczącej praw i obowiązków pracowniczych; 
Ocena rezultatów miękkich będzie przeprowadzona 2-krotnie tj. na początku oraz na końcu realizacji programu.
W naszym przypadku zastosujemy następujące narzędzia służące ocenie rezultatów miękkich:
1) Ankieta badająca poziom wiedzy, postaw i umiejętności przeprowadzona zostanie                    na początku i na końcu programu,
2) Wywiady z uczestnikami programu oraz rozmowy prowadzone regularnie                      przez pracowników socjalnych i doradcę do spraw osób niepełnosprawnych                     w trakcie realizacji zajęć i warsztatów,

3)  Ankiety ewaluacyjne dotyczące radzenia sobie na rynku pracy osób niepełnosprawnych, którzy ukończyli uczestnictwo w programie w okresie roku czasu po zakończeniu projektu.

Sukcesem programu będzie zdobycie wiedzy dotyczącej zmiany postaw dotychczas utrudniających znalezienie pracy, zwiększenie motywacji do samodzielnych działań mających na celu poprawienie sytuacji życiowej i zawodowej. Uczestnicy zostaną objęci wsparciem (doradca zawodowy, trener - doradca, pracownik socjalny, doradca do spraw osób niepełnosprawnych) w zakresie poszukiwania pracy, radzenia sobie w trudnych sytuacjach osobistych. Specjaliści prowadzący warsztaty będą prowadzili dziennik stanowiący wykaz obecności na zajęciach oraz tematykę realizowanych zajęć.
7. POTENCJAŁ PROJEKTODAWCY I ZARZĄDZANIE PROJEKTEM

Powiat Lidzbarski w 2009r po raz pierwszy realizował Program Integracji Społecznej                   i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych, gdzie beneficjentami programu były osoby niepełnosprawne w wieku 15-25 lat.

W 2010 roku Powiat opracował program takiego rodzaju, gdzie zostanie nawiązana współpraca z organami prowadzącymi Warsztaty Terapii Zajęciowej. Beneficjentami programu będą osoby niepełnosprawne uczestniczące w WTZ.

W latach poprzednich realizowaliśmy projekty dotyczące poradnictwa specjalistycznego            dla osób uzależnionych i współuzależnionych (2003-2006), dla sprawców przemocy domowej (2007), projekt z zakresu opieki nad dzieckiem i rodziną - utworzenie wielofunkcyjnej placówki opiekuńczo-wychowawczej dla 30 osób (2005), w 2008r realizowaliśmy Program Operacyjny Kapitał Ludzki skierowany do grupy usamodzielniających się wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych i rodzin zastępczych. 

Do realizacji programu zostanie powołany przez Kierownika PCPR zespół do spraw realizacji projektu, składający się między innymi z pracowników socjalnych, doradcy dopraw osób niepełnosprawnych oraz koordynatora. Planuje się comiesięczne spotkania zespołu               do spraw realizacji projektu. Kierownik jako osoba zarządzająca rozdysponuje prace między pracowników "Centrum" co zapewni sprawną realizację programu oraz będzie podejmować wszystkie decyzje związane z realizacją programu. Za merytoryczną realizację i obsługę programu odpowiedzialny będzie specjalista PCPR będący koordynatorem projektu. Osoba ta będzie ustalała terminy i organizowała spotkania, wyjazdy, sporządzała comiesięczne sprawozdania, wnioski o płatność, prowadziła monitoring i ewaluację projektu.
Kierownik, główny księgowy, koordynator, prac socjalny są stałymi pracownikami PCPR i otrzymywać będą dodatki do wynagrodzenia.

W ramach otrzymanych środków Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki zostanie                      w „Centrum” zatrudniony nowy pracownik - doradca do spraw osób niepełnosprawnych, który otrzymywać będzie wynagrodzenie za pracę. Nowo zatrudniony doradca otrzyma zakres obowiązków dotyczący między innymi bezpośredniej pracy z osobami niepełnosprawnymi.
Warsztaty z osobami niepełnosprawnymi będą prowadziły osoby z zewnątrz - specjaliści zatrudnieni w firmie szkoleniowej, którzy będą realizowali zajęcia według własnego programu zajęć. 

Za zarządzanie finansami odpowiedzialny będzie Główny księgowy PCPR, który będzie prowadził kompleksową obsługę programu. 
Z uwagi, iż uczestnikami projektu są osoby niepełnosprawne z terenu całego Powiatu                    a grupowe warsztaty z aktywizacji zawodowej i warsztaty z ekonomii społecznej będą prowadzone w różnych miejscowościach konieczne jest wynajęcie autokaru.
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornecie zatrudnia wykwalifikowaną choć młodą kadrę. Kadra ta nieustannie podwyższa swoje kwalifikacje, niezbędne do pracy w swoich działaniach. W realizację programu zaangażowani będą: pracownicy socjalni "Zespołu Pomocy Instytucjonalnej i Opieki              nad Dzieckiem”, wytypowany pracownik działu Finansowego –Księgowego, specjalista                do spraw osób niepełnosprawnych, nowo zatrudniony doradca do spraw osób niepełnosprawnych   oraz Kierownik "Centrum”. 
Kadra PCPR zaangażowana w realizację programu:

1) Kierownik PCPR – osoba zarządzająca projektem i upoważniona do podejmowania wszystkich decyzji w ramach programu oraz uprawniona do reprezentowania jednostki,

2) Główny księgowy PCPR – osoba zajmująca się kosztami obsługi realizacji programu,

3) Specjalista PCPR do spraw osób niepełnosprawnych - koordynator - osoba stanowiąca nadzór nad merytoryczną realizacją programu 
4) Pracownik socjalny (2 osoby) - wykonujący pracę socjalną w środowisku, 
5) Doradca do spraw osób niepełnosprawnych – stała bezpośrednia praca z osobami niepełnosprawnymi
Osoby z zewnątrz - specjaliści prowadzący zajęcia i warsztaty z osobami niepełnosprawnymi 

- doradca zawodowy oraz trener-doradca - umowa z firmą szkoleniową, ze spółdzielnią socjalną zgodnie z Prawem Zamówień Publicznych,
Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy zostanie nawiązana w celu dalszej pracy                   po zakończeniu programu z osobami niepełnosprawnymi, zmierzającej do podjęcia dalszych działań przez PUP skierowanych na dalszą aktywizację zawodową tych osób.
8. BUDŻET PROGRAMU

	Kategoria
	j.m.
	Ilość
	Cena jednostkowa
	Łącznie

	1. Grupowe zajęcia  z ekonomii społecznej połączone                         z elementami aktywizacji zawodowej  (30 h)– praca                  z trenerem-doradcą 
	usługa
	1
	3 600,00
	3 600,00

	2. Dojazd  na grupowe zajęcia           dla 12 osób ( 5 wyjazdów) 

(usługa zlecona)
	usługa
	1
	900,00
	900,00

	3. Ciepły posiłek oraz poczęstunek podczas grupowych zajęć             dla grupy 12 osób (5 spotkań)
	osoba
	12
	100,00
	1 200,00

	4. Grupowe seminarium                z  aktywizacji zawodowej prowadzone przez doradcę zawodowego (36 h) 
	usługa
	1
	2 760,00
	2 760,00

	5. Dojazd  na grupowe seminarium dla 12 osób (5 wyjazdów) 

(usługa zlecona)
	usługa
	1
	440,00
	440,00

	6. Ciepły posiłek  oraz poczęstunek podczas grupowych seminariów                 dla grupy 12 osób (5 spotkań)
	osoba
	12
	100,00
	1 200,00

	7. Wyjazdowe 4-dniowe warsztaty do spółdzielni socjalnej dla           12 os. niep. wraz z otoczeniem (4 os.)
	usługa
	1
	12 965,00
	12 965,00

	8. dojazd do spółdzielni socjalnej dla 12 os. wraz z otoczeniem
	usługa
	1 
	850,00
	850,00

	9. ubezpieczenie NW- warsztaty wyjazdowe
	osoba
	12
	20,00
	240,00

	10. turnus rehabilitacyjny             dla 12 os. niep. wraz                      z otoczeniem (4 os)
	osoba
	12
	750,00
	9 000,00

	11. dojazd na turnus rehabilitacyjny
	usługa
	1
	1 100,00


	1 100,00

	12. ubezpieczenie NW - turnus rehabilitacyjny 
	osoba
	12
	42,00
	504,00

	Ogółem 
	
	34 759,00


Pozostałe koszty związane z realizacją Programu integracji społecznej i zawodowej osób  niepełnosprawnych, będącego częścią projektu systemowego „Szansa na lepszą przyszłość” zostały ujęte w ogólnym budżecie projektu.

Opracował:

Małgorzata Jankowska 

Alicja Grodowska
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